PAGE
2

Министерство образования Республики Беларусь
РЕШЕНИЕ № 2
заседания Совета по проблемам информатизации системы образования при Министерстве образования Республики Беларусь
по вопросу «О сертификации специалистов системы образования как квалифицированных пользователей информационных технологий»
г.Минск
21 декабря 2011 года
Заслушав и обсудив информацию сертификации специалистов системы образования как квалифицированных пользователей информационных технологий Совет отмечает, что такая сертификация является образовательным проектом, направленным на развитие профессиональной компетентности руководящих работников и специалистов образования в области информационных компьютерных технологий (ИКТ).

За период с начала 2011 года педагогами республики уже получено 4200 сертификатов. Регистрацию участников, проведение сертификационных экзаменов и выдачу соответствующих документов осуществляют Государственное учреждение образования «Академия последипломного образования» (головной центр сертификации), Республиканский институт профессионального образования, областные (Минский городской) Институты развития образования (региональные центры сертификации).

Сертификационный экзамен позволяет педагогам не только подтвердить свою квалификацию в области ИКТ, но выполняет обучающую и развивающую функции. Процесс подготовки педагогических кадров к сдаче сертификационного экзамена непосредственно связан как с овладением ими определенным предметным содержанием, так и с деятельностью, направленной на непрерывное профессиональное развитие в сфере применения ИКТ в образовании. Анализ результатов сертификации используется для планирования и корректировки содержания курсов повышения квалификации педагогических кадров в сфере ИКТ.

Среди существующих проблем по организации и проведению сертификации следует выделить следующие.
1. Отсутствие нормативно-правовой базы для организации и проведение сертификации специалистов системы образования как квалифицированных пользователей информационных технологий.

2. Отсутствие плановых заданий по сертификации педагогических кадров для регионов и отдельных категорий педагогических кадров на период 2012-2014 гг.
3. Сдерживающим фактором для более широкого внедрения системы сертификации является отсутствие системы дистанционного курсов подготовки к сдаче сертификационного экзамена.
На основании состоявшегося обмена мнений

СОВЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию об организации системы сертификации специалистов системы образования как квалифицированных пользователей информационных технологий принять к сведению.
2. Включить в квалификационные требования при аттестации учителей и методистов на высшую категорию наличие сертификата квалифицированного пользователя информационных технологий c 01 сентября 2012 г.
3. Государственному учреждению образования «Академия последипломного образования» Монастырный А.П.)  разработать и представить на утверждение Положение о сертификации руководящих работников и специалистов образования как квалифицированных пользователей информационных технологий.
Срок исполнения – 31 декабря 2011 года.

3. Государственному учреждению образования «Академия последипломного образования» (Монастырный А.П.), учреждению  образования «Республиканский институт профессионального образования» (Шкляр А.Х.), комитету по образования Минского горисполкома и управлениям образования облисполкомов продолжить работу по сертификации педагогических кадров как квалифицированных пользователей информационных компьютерных технологий:

· довести количество сертифицированных руководящих работников общего среднего образования, и профессионального образования в 2012 году – не менее 25%, в 2013 году – не менее 50%, в 2014 году – не менее 90% от общего количества.

· довести количество сертифицированных специалистов общего среднего образования в 2012 году – не менее 20%, в 2013 году – не менее 40%, в 2014 году – не менее 70%.
Министр образования,

С.А.Маскевич
Председатель Совета

Секретарь Совета

Н.И.Листопад